
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 ИМЕНИ 

ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА БОРИСА ПЕТРОВИЧА БУВИНА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 
 

ПРИКАЗ 
 

от 07 ноября 2024 года                                                                                № 473 
г. Темрюк 

 

О внесении изменений в  
Программу Воспитания МБОУ СОШ № 3 

  

В целях реализации Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на 

период до 2025 года, утверждённой распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 29 мая 2015 г. №966-р, на основании приказа министерства 

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 03.09.2024г. 

№2139 «О мерах по повышению эффективности воспитательной работы в 

общеобразовательных организациях Краснодарского края в 2024-2025 учебном 

году», письма министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 06.11.2024г. № 47-01-13-20335/24 «О направлении тем для 

проведения  Уроков Мужества», планирования и организации системной 

воспитательной деятельности, п р и к а з ы в а ю:   

1. Внести изменения в Программу Воспитания МБОУ СОШ №3 и 

календарно тематическое планирование приложение к Программе Воспитания №1, 

№2, №3 модуля «Ключевые общешкольные дела». 

2. Утвердить перечень тем для проведения тематических занятий «Уроки 

мужества» в период с 05.11.2024 г. до 28.12.2024 г. (приложение №1). 

3.    Заместителю директора по ВР И.Е. Крамарь:   

 разместить внесенные изменения Программе Воспитания на 

официальном сайте школы.  

  ознакомить с настоящим приказом педагогических работников под 

подпись.   

4.     Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.   

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 3          ___________   Г.В. Лисиенко 

Подписан: МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА БОРИСА ПЕТРОВИЧА БУВИНА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 

DN: C=RU, S=Краснодарский край, STREET="353501, Краснодарский край, Темрюкский р-н, Темрюк, УЛ. 

МИРА, Д. 73/К. А", L=Темрюк, T=Директор, O=МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА БОРИСА 

ПЕТРОВИЧА БУВИНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН, ОГРН=1022304750445, 

СНИЛС=01191452513, ИНН 

ЮЛ=2352030868, ИНН=235208696849, E=cumtbo_temruk@mail.ru, G=Галина Валерьевна, SN=Лисиенко, 

CN=МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА БОРИСА ПЕТРОВИЧА БУВИНА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 

Основание: я подтверждаю этот документ Местоположение: место вашего подписания Foxit Reader 

Версия: 9.5.0 



 

 

     Приложение № 1  

                                                                                   к приказу МБОУ СОШ № 3  

 от 07.11.2024 г. № 473   

  

Темы, рекомендуемые для проведения 

«Уроков мужества» на период с 05.11.2024 до 28.12.2024 года в 2024-2025 

учебном году 

 
Декада 

проведения 

«Уроков 

мужества» 

Тема 

декады 
Направления для освещения в ходе 

проведения «Уроков мужества» 

05.11.2024-

12.11.2024 

«Сила в 

единстве!» ( В.В. 

Путин) 

4 ноября- День Народного единства 

4 ноября- 55 лет со дня рождения 

Александра Николаевича Москаленко 

(04.11.1969), олимпийского чемпиона по 

прыжкам на батуте, заслуженного мастера спорта 

СССР. Герой труда Кубани. Почётный гражданин 

г. Краснодара. 

4 ноября -90 лет со дня рождения 

Владимира Игнатьевича Круглова (04.11.1934– 

25.08.2005), народного артиста России, солиста 

Краснодарского театра оперетты (1964–2000).  

4 ноября -135 лет со дня рождения 

Александра Григорьевича Архангельского 

[04(16).11.1889–12.10.1938], поэтасатирика. 

Автор пародий, фельетонов. Уроженец г. Ейска.  

11 ноября- 230 лет со времени составления 

первым городничим г. Екатеринодара Данилой 

Савиновичем Волкорезом (1767– 1824) 

первой переписи городского населения (1794). 

11 ноября- 105 лет со времени избрания 

Кубанской радой генерал-майора Николая 

Митрофановича Успенского (1875–1919) 

войсковым атаманом Кубанского казачьего 

войска (1919). 

11 ноября-85 лет со дня рождения 

Владимира Афанасьевича Архипова 

(11.11.1939), кубанского писателя, 

члена Союза писателей России.  

12 ноября - 185 лет со времени присвоения 

76 названий укреплениям на восточном берегу 

Чёрного моря: укреплению на реке Субаши – форт 

Головинский, укреплению на реке Псезуапсе – 

форт Лазарев, укреплению на реке Мескаге – форт 

Раевский (1839). 



Дни 

воинской славы 

России 

7 ноября - День военного парада на 

Красной площади, посвященного 24-й годовщине 

Октябрьской  революции (1941 год) 

13.11.2024-

23.11.2024 

Никто не 

забыт- ничто не 

забыто! 

13 ноября - День памяти жителей поселка 

Михизеева Поляна 

История 

учреждений 

Краснодарского 

края 

14 ноября - 65 лет со времени образования 

постановлением Совета министров РСФСР 

Краснодарского краевого управления лесного 

хозяйства и охраны леса (1959).  

17 ноября- 20 лет со времени открытия 

первого музея лесного хозяйства Кубани на 

территории Краснодарского опытного лесхоза в 

станице Елизаветинской (1999). 

15 ноября- 95 лет со времени основания 

Краснодарского военного института имени С.М. 

Штеменко (1929). 

20 ноября- 100 лет со времени образования 

Краснодарской краевой организации 

Общероссийской общественной организации 

инвалидов 

«Всероссийское ордена Трудового 

Красного Знамени общество слепых» (1924). 

Литература 

Кубани 

15 ноября - 85 лет со дня рождения Юрия 

Ивановича Селезнёва (15.11.1939– 16.06.1984), 

критика, члена Союза писателей СССР, уроженца 

г. 

Краснодара. 

18 ноября -100 лет со дня рождения Семёна 

Ефимовича Лившица (18.11.1924– 21.06.2010), 

писателя, члена Союза писателей СССР и члена 

Союза российских писателей. 

Дни 

воинской славы 

России 

24 ноября -110 лет со времени посещения г. 

Екатеринодара императором Николаем II, 

следовавшим на Кавказский фронт.  

24 ноября - День рождения великого 

полководца А.В. Суворова (1730–1800). 

3 декабря - 90 лет со дня рождения Виктора 

Васильевича Горбатко (03.12.1934– 17.05.2017), 

лётчика-космонавта, генерал-майора авиации. 

26 ноября - 130 лет со дня рождения Ивана 

Папанина (1894-1986), полярного исследователя, 

дважды Героя Советского Союза.  

3 декабря- День Неизвестного солдата 

Российской Федерации 

25.11.2024-

05.12.2024 

Моя Россия 

 

 

30 ноября- День государственного герба  

 



История 

учреждений 

Краснодарского 

края 

26 ноября - 60 лет со времени принятия в 

эксплуатацию семиэтажного здания гостиницы 

«Кавказ» в Краснодаре на 304 места (200 номеров) 

(1964). 

27 ноября -День работников ветеринарной 

службы Краснодарского края.  

27 ноября 95 лет со времени принятия бюро 

Северо-Кавказского крайкома ВКП(б) 

постановления о проведении сплошной 

коллективизации Северного Кавказа (1929). 

28 ноября - 115 лет со времени открытия 

библиотеки имени Л.Н. Толстого в Екатеринодаре 

(1909).  

29 ноября- 65 лет со времени создания в 

Краснодаре в районе реки Старой Кубани парка 

культуры и отдыха имени 40-летия Октября 

(1959). 

1 декабря - 145 лет со времени начала 

регулярного освещения новороссийских маяков 

Дообского и Пенайского, построенных на мысах 

соответствующих наименований (1879). 

3 декабря - 125 лет со времени принятия 

постановления Екатеринодарской городской 

управы о назначении первым библиотекарем 

Екатеринодарской городской публичной 

библиотеки имени А.С. Пушкина И.А. Кузнецова 

и помощником библиотекаря его жены С.П. 

Кузнецовой (1899). 

3 декабря - 115 лет со времени выхода в г. 

Екатеринодаре первого номера 

ежедневной газеты «Кубанский край». 

06.12.2024-

17.12.2024 

Дни 

воинской славы 

России 

9 декабря - День Героев Отечества 

9 декабря - 110 лет участию кубанских 

казаков в сражении за Сарыкамыш на Кавказском 

фронте Первой мировой войны 

11 декабря - 325 лет со времени учреждения 

Андреевского флага Петром Первым (1699 год) 

Моя Родина 7 декабря - День святой великомученицы 

Екатерины, покровительницы 

Екатеринодара-Краснодара. 

12 декабря - День Конституции Российской 

Федерации 

Люди 

Кубани 

8 декабря - 100 лет со дня рождения Сергея 

Алексеевича Чернобая (08.12.1924– 15.11.2004), 

хорового дирижёра, композитора, фольклориста. 

16 декабря - 190 лет со дня рождения Петра 

Сысоевича Косолапа (16.12.1834– 08.02.1910), 

кубанского художника. 

 

Памятные 

даты Кубани 

14 декабря - 110 лет со времени открытия 

трамвайного движения 

Екатеринодар-Пашковская (1914). 



 

18.12.2024-

28.12.2024 

Дни 

воинской славы 

России 

24 декабря - День взятия турецкой 

крепости Измаил русскими войсками под 

командованием А.В. Суворова (1790 год) 

 25 декабря - 45 лет со времени ввода 

советских войск в Афганистан (1979 год). 

21 декабря - 60 лет со времени вступления 

в строй Троицкого йодного завода в Крымском 

районе (1964). 

 История 

учреждений 

Краснодарского 

края 

24 декабря - 50 лет со времени основания 

завода объёмно-блочного домостроения в 

Краснодаре (1974). Ныне ЗАО «ОБД». 

 

 


